l. consensu. &  
l. si constan-  
te. C. de re-  
pud. & iudic.  
de morib. sub.  
& §. distra-  
huntur. in  
Auth. de nup.

c. sunt qui di-  
cunt. & c. A-  
gathosa. 27.  
q. 2. & tot.  
tit. de diwort.

Adulteram  
an auctori-  
tate pro-  
pria recte  
relinquat  
maritus.

defuerunt olim virorum quorūdam san-  
ctissimorum exempla cū primis illustria,  
qui coniugibus vnā cum prolibus perpe-  
tuū valere iussis & alteri viro nubere  
permisissis, monasticam vel Eremiticam  
susceperint vitam, quos inter, celeberrimū  
fuit nominis & stupendæ miraculosæque  
sanctitatis Paulus ille qui Simplicis cog-  
nomen inuenit, Antonij Magni disci-  
pulus, vir iam tum sexagenarius cū de-  
fereret vxorem cum liberis. cuius rei de-  
dit occasionem coniugis adulterium, quo  
præter opinionem & expectationem de-  
prehensio, dicitur exclamasse non sine de-  
coro & honesto risu, benè est, benè est, re-  
vera nō est mihi cura; per Iesum, ego eam  
non accipiam amplius; abi, eam tibi habe,  
& eius filios; ego enim recedo & efficior  
monachus. quo dicto se contulit ad san-  
ctum Antonium, nunquam reuersus ad  
sua, sicut est apud Palladium<sup>a</sup> in historia  
Lausiaca. Sed exempla pleraque talia non  
temerè sunt in exemplū trahenda; tempo-  
ribus posterioribus gratia Numinis pau-  
latim legem diuinam clariùs atque perfe-  
ctiùs per Ecclesiasticos legumlatores in-  
terpretatibus. Nec enim auctoritate pro-  
pria sine iudicio Ecclesiæ deserenda est  
adultera, nec Religionis professione vin-  
culum soluitur coniugale sic, vt alteri nu-  
bendi fiat potestas. Ac licet lex illa Ciuilis  
de maritis defunctis ante nouas nuptias  
elugendis honestissima per sese sit atque  
salu-

127

Exēpla Pa-  
trū omnia  
nō temere  
in exemplū  
trahenda.

128

Diuortio  
non dirimi  
matrimo-  
nium.

<sup>a</sup> Pallad. in hi-  
storia SS. Pa-  
trum c. 28.

saluberrima propter sanguinis confusio-  
nem & partus incertitudinem, Paulinum  
tamen pronunciatum a longè salubriùs  
periculo lubricitatis maiorisque mali li-  
berat viduas procaciores; cum nubere  
præster quàm vri. satius est enim vel certè  
minus malum nõ lugere maritum defun-  
ctum, quàm nouarum nuptiarum tollere  
libertatem non sine grauissimo præsentif-  
simoque frequenter violadæ castitatis vi-  
dualis periculo; præsertim quòd semel in-  
escate conjugalibus amplexibus nonnul-  
læ, difficulter ac ægrè deinceps hisce ca-  
reant, nisi sese totas Deo b pietatiq̃ue de-  
dant, quod non omnes faciunt. Itaque lex  
Ecclesiastica non solùm leges Ciuiles a-  
pertè vel malas vel iniquas tollit, verum-  
etiam per sese bonas ac salutare in loco  
& in tempore nonnunquam castigat &  
mitigat vt vel paulò seueriores vel anima-  
rum saluti minus propicias.

Concubinatum permittit ius Ciuile;  
quid vel ineptiùs vel fœdiùs? quocirca  
lex Ecclesiastica seu Pontificia, diuinę cõ-  
formis, concubinatum vt ac tãquam ani-  
mæ saluti repugnantem nõ immeritò  
damnat.

En quàm sit imperfecta passim tota le-  
gislatio Ciuilis. Minutiora nõ recito, ve-  
luti de præscriptione quinquenij per Ci-  
uile eius concessa reis adulterij; de testi-  
monio mulieris in criminalibus etiã cau-  
sis per idem ius nõ repellendo; de rebus  
deni-

129  
Continētia  
vidualis ra-  
ra.

130  
Leges etiã  
per se bo-  
nas casti-  
gari tamē.

131  
Concubi-  
natus.

132  
Quinquē-  
nij præscri-  
ptio.

a  
1. Corint. 7.

b  
1. Timot. 5.

c  
l. adulter post  
quinquenniū.  
C. ad leg. Iul.  
de adult. &  
stup. l. miles.  
S. adulterij  
reum intra  
quinque an-  
nos. w. ad l.  
Iul. de adult.

a  
llad. in b  
ria SS. l.  
m. c. 28.

Confer cum  
notatis à  
DD. in c. ad  
monere. 33.  
q. 2. Bart. de  
differ. inter  
ius Can. &  
Ciuile. num.

168.

d  
l. ex eo. n. de  
testib. Confer  
cum c. mulie-  
rem. 34. q. 5.  
iuncto c. 3. et  
ibi DD. de te-  
stib.

133  
Muliebre  
testimo-  
nium.

denique compluribus aliis vel nō ita ma-  
gni momenti vel indifferentibus prope-  
modum, de quibus omnibus ad Bartolū  
cæterosque differētiarios Auditorem re-  
ijcio. De muliebri tamē testimonio quod  
obiter dixi criminalibus in causis ( dum-  
modo criminaliter non ciuilitate motis )  
non admittendo per Ecclesiasticum <sup>a</sup> ius,  
in contrariū solet adferri Gratianus <sup>b</sup> ipse  
legem Ciuilem non improbās immō po-  
nens ac recitans. at respondendū est, non  
nulla per Gratianum ex legibus Ciuilibus  
in Decretum suum referri, non vt eadem  
iure Canonico seruentur, sed vt ex ipso si-  
mul iure Canonico liquere possit quidnā  
ius Ciuile talibus de rebus constituerit;  
vt optimē respōdit Glossographus <sup>c</sup> Pon-  
tificius, à Dominico <sup>d</sup> Geminiano, Feli-  
no <sup>e</sup>, cæterisque, singulariter commenda-  
tus atque laudatus. Ceterum quorsus ego  
plura sigillatim commemorare pergo iu-  
ris vtriusque discrimina, cum iam semel  
in vniuersum quasi vel petito iugulo vel  
erecto signo vel rupta glacie facillimum  
sit cuius ex constitutis legitimē semel iu-  
ris vtriusque finibus, eorundem finium  
singulis in quæstionibus præsertim gra-  
uioribus regūdorū dirimere iudicium?

134  
Argumēta  
Fortunij  
Garcia fol-  
uuntur.

Respondeamus nunc argumentis quæ  
disputationi superiori de iuris vtriusque  
finibus vel obijciuntur vel obijci proba-  
biliter possent. qua in re mirificum sese  
præbuit virum Fortunius Garcias, pri-  
mus

Garc.  
volunt  
ultimo  
iuris  
nici &  
lis. in  
a  
d. c. mulie  
c. non  
34. q. 5. de con  
b  
affin.  
c. ex eo, l  
q. 3. d. c. v  
res. 25  
d. cap  
25. q.  
d. c. d  
& qu  
c  
Glossie ca  
24. m  
accus  
reb. Eccle  
alie. m  
tractat  
lib. 6.  
d  
Dom. in d  
1. vers. et  
ta bene ca  
ista Gloss  
e  
Felix. in d  
3. de test  
num. 1.  
Ioan  
tranj  
cerd  
consi  
de tr  
pisc.  
Con  
in p  
sua  
nes  
rum

mus omnium quasi confixis cornicum  
 (sicut in Prouerbio est) oculis, ausus ex  
 professo volumine<sup>a</sup> integrum contexere  
 quo mordicus defendere molitur, vnum  
 eundemque esse iuris vtriusque finem;  
 nempe, humanam & politicam felicita-  
 tem. sic enim sonat ipsiusmet Garciae ver-  
 ba. Perpendamus eius rationes; quæ sunt  
 ferè tales. Ius Ecclesiasticum seu Ponti-  
 ficium, ius est humanum<sup>b</sup> seu positium  
 æquè atque Ciuile; finis igitur vtriusque  
 iuris est vnus idemque. Ius Ecclesiasti-  
 cum fatemur esse humanum; sed nega-  
 mus consecutionem. quia lex Ecclesiasti-  
 ca sic est humana vt inspirante<sup>c</sup> Spiritu  
 sancto deducatur ex ipsa<sup>d</sup> lege diuina seu  
 diuinitus reuelata, tanquã vel conclusio-  
 nes vel determinationes è suis vel princi-  
 piis vel fontibus: at lex Ciuilis est huma-  
 na prorsus alio modo, sic videlicet vt ex  
 nuda tantum deriuetur naturæ solius ra-  
 tione, vehementer imbecilli per sese, sicu-  
 ti patuit ex præcedentibus. Quanquam  
 sanè respectibus quibusdam lex Ecclesia-  
 stica seu Pontificia non immeritò dicitur  
 etiã diuina; partim quòd Spiritu<sup>e</sup> sancto  
 constituatur inspirante, deriueturq; prin-  
 cipiis ex<sup>f</sup> Euangelicis; partim quòd ex  
 ipsiusmet ore Christi potestatem legum  
 condendarum Pontifex vt Petri successor  
 acceperit<sup>g</sup>. Et ita sanè diuinos appella-  
 uit Canones Constantinus<sup>h</sup> ille Schola-  
 sticus Canonum Apostolicorum doctis-  
 simus

135  
 Ius Ponti-  
 ficium qua-  
 tenus hu-  
 manum.

136  
 Ius Põtifi-  
 ciũ quate-  
 nus diuinũ.

a  
 Garc. in suo  
 volumine de  
 ultimo fine  
 iuris Cano-  
 nici & Ciu-  
 lis. in princ.

b  
 c. non debet.  
 de consang. et  
 affin.

c  
 d. c. violato-  
 res. 25. q. 1. et  
 d. cap. igitur.  
 25. q. 2.

d  
 d. c. qualiter  
 & quando.  
 24. in prin. de  
 accusat.

e  
 d. c. violato-  
 res. d. cap. igitur.

f  
 d. c. qualiter  
 & quando.

g  
 Ioan. vlt. c.  
 translato sa-  
 cerdotio. de  
 constit. c. 1.  
 de transl. E-  
 pisc.

h  
 Const. Schol.  
 in prefatione  
 sua in Cano-  
 nes Apostolo-  
 rum.

fimus interpres: ita ius Pontificium vide-  
 tur appellare diuinum Gregorius <sup>a</sup> Na-  
 zianzenus: ita ius Pontificium videtur ap-  
 pellare legem Dei Nicolaus <sup>b</sup> Pontifex:  
 ita D. Augustinus religiosissimus author,  
 diuini iuris appellatione non Euangelicū  
 tantū sed & Ecclesiasticum seu Pontifi-  
 cium complecti <sup>c</sup> videtur: ita denique In-  
 nocentius <sup>4</sup> in vrbe Roma vult vigere  
 studium iuris diuini & humani, Canonici  
 videlicet (inquit <sup>d</sup>) & Ciuilis. Sed quoniā  
 sic vsus nunc scholasticus obtinuit vt il-  
 lud solum cum D. <sup>e</sup> Thoma diuinum vo-  
 cemus ius quod per nullius os hominis  
 primò promulgatur hominibusque tra-  
 ditur, nos haud illubenter id Garciae da-  
 mus vt ius hoc Pontificium nominemus  
 & agnoscamus esse humanū, sed eo quo  
 dictum fuit modo non autem quomodo  
 Ciuile. præsertim cum & Philo <sup>f</sup> Iudæus  
 vir longè doctissimus priorem dumtaxat  
 Decalogi tabulam dignatus appellatione  
 iuris diuini, nominet etiam ius humanum  
 vel ipsam Decalogi tabulam totā secun-  
 dam; propterea quòd ad charitatem per-  
 tineat in homines, vt prior ad charitatem  
 erga Deum; quantumlibet ipsius Dei Pa-  
 tris <sup>g</sup> digito Decalogus ille totus fuerit  
 conscriptus. Loquendi nempe modus a-  
 pud authores varius est. imitemur nos in  
 appellādo iure tum diuino tum humano  
 D. Thomā. quo semel admissio, rectissimè  
 dicemus, in ipso quoque noui Testamēti  
 libro

137

Tabula De-  
 calogifecū-  
 do iuris hu-  
 mani Phi-  
 loni.

a  
 c. suscipi  
 dist. 10.  
 b  
 c. 1. dist.

c. 1. 13.

d. c. cum de  
 versis. de  
 usleg. lib.

Thom. 1.  
 tota que  
 91. cum  
 aliquo.

Philo Iud.  
 lib. de De-  
 logo.

g  
 Exod. 31  
 ipso fine.

libro reperiri nonnulla quæ non iuris di-  
 uini sed iuris humani, attamen Ecclesia-  
 stici, dicenda sunt; qualia sunt illa quæ nõ  
 ex ore ipsiusmet Christi sed per solos A-  
 postolos inspirate Spiritu sancto decreta  
 fuerunt, vt in illa Concilij Hierosolymi-

In ipso no-  
 uo Testa-  
 mēto quæ-  
 dam iuris  
 esse huma-  
 ni vel Ec-  
 clesiastici.

139  
 Pontificij  
 vel Eccle-  
 siastici iu-  
 ris incuna-  
 bula.

ACT. 15. VISVM EST SPIRITVI  
 SANCTO ET NOBIS, &c. dum  
 de legis Mosaicæ circumcisionisq; iugo  
 1. Corint. 7. quæreretur. Ecce Pontificij iuris incuna-  
 bula. tale quid est & illud Pauli b, De vir-  
 ginibus præceptum Domini non habeo;  
 consilium autem do. bonum est hominĩ  
 sic esse. mulier alligata est. legi quãto tem-  
 pore vir eius viuit; quod si dormierit vir  
 eius, liberata est; cui vult nubat, tantũ in  
 Domino; beator autẽ erit si sic perman-  
 ferit, secundum meum consilium. puto  
 autem quod & ego spiritũ Dei habeam.  
 non omnia videlicet Christus Dominus  
 in terris agēs Apostolos atque discipulos  
 minutatim docuit quæcunque vel ad Ec-  
 clesiæ gubernandæ disciplinam vel ad e-  
 mergentium frequenter dubitationũ dif-  
 ficultatũque solutionẽ pertinerent. ad-  
 huc multa habeo vobis dicere, inquit c,  
 sed non potestis portare modò: cùm autẽ  
 venerit Spiritus veritatis, docebit vos o-  
 mnem veritatem. Pastor hinc vniuersali-  
 ter Ecclesiæ datus d est à Christo Petrus  
 Petrique successor Põtifex Romanus, ne  
 quis alibi fortè quàm in Ecclesia Catho-  
 e lica

a  
 c. suscipi  
 dist. 10.  
 b  
 c. 1. dist.  
 c  
 Act. 15.  
 d  
 c. cum d  
 ueris.  
 leg. lib.  
 c  
 Thom. 1  
 tota qu  
 91. cu  
 aliquo.  
 f  
 Philo  
 lib. de D  
 logo.  
 g  
 Exod. 31  
 bso fine.

lica vel Ecclesiæ Capite hoc generali seu vniuersali certitudinē sancti Spiritus expectaret. Illud hinc obseruatu dignissimū est, vt ac tanquam præclarissimum quid & omni tam admiratione tum veneratio-  
 ne suspiciendum, legem Mosaicam, quæ & ipsi Diuo Thomæ<sup>a</sup> diuina dicitur licet imperfecta, populo Dei fuisse datam à Deo Patre per<sup>b</sup> Angelos; legem Euangelicam, quæ diuina lex est perfecta, populo Dei, id est, Ecclesiæ Christianæ datam esse à Deo Filio, hoc est, per os propriū Christi Domini, Dei simul & hominis; legem denique Ecclesiasticam seu Pontificiam pro re nata quotidie dari eidem populo Dei, id est, Ecclesiæ Christianæ, à Deo Spiritu sancto per os meri hominis cui Christus vniuersum gregem suum commisit<sup>d</sup> pascendum. qui quidem Spiritus sanctus Ecclesiæ Catholice nunquam defuturus est rector atque gubernator perpetuus<sup>e</sup>. Qua ex re magis ac magis intelligitur quàm nihil horum sit in vlla lege Ciuili, vt pote naturalem dumtaxat hominis etiam Ethnicæ rationē eamque miserabiliter obsecratam nunquā excedente. quo magis abhorrendum est ab ista profana Garciae sententia. Si finibus inter se differunt leges ipsæ profanæ pro diuersitate scilicet politiarum profanarum quibus illæ leges accommodantur, vt accuratissimè docuit Aristoteles, quanto magis different inter se finibus leges poli-

140  
 Legis Mo-  
 saicæ dator  
 Deus Pater,  
 legis Euan-  
 gelicæ Deus  
 Filius, legis  
 Ecclesiasti-  
 cæ De<sup>o</sup> Spi-  
 ritus san-  
 ctus.

141  
 Quam pro-  
 fana sit Gar-  
 ciae senten-  
 tia.

Thom.

1. 2. c. quæ

Act. 7.

lat. 3.

Act. 1.

1. Cor. nomide

c. vlt. lib. pas

d. c. igni

Cic. lib.

Ioann. legib.

Th. m.

Ioann. quest.

Matth. 91.

ipso su.

Domin.

lib. 2. d.

et in.

art. 1.

1. q. 1.

et lib.

art. 1.

varr. in

nualis C.

sariorū

7. num.

1. &amp; 2.

politiarum diuersissima<sup>a</sup>um propèque re-  
 pugnantium, politiæ nimirum spiritualis  
 & politiæ prorsum profanæ seu Ciuilis?  
 Ait Garcias ex iisdem duci seu deriuari  
 principiis Canonicum ius & Ciuile, sola  
 naturali scilicet ex ratione. quod vt falsis-  
 simum absolutè negamus, vt ac tanquam  
 clarissimo iuris contextui<sup>a</sup> contrarium;  
 superioribusque rationibus vel solis eui-  
 dentissimè iam subuersum. Nec est ido-  
 nea Garciae replicatio, ius omne tam Ci-  
 uile quàm Põtificium seu Ecclesiasticum  
 ab æterna diuinaque lege deriuari dicti-  
 tantis. nam fateor ab æterna quidem lege  
 deriuari leges omnes populorum Ciui-  
 les; at pernego leges easdè Ciuiles à lege  
 diuina propriè sic accepta deriuari. Gar-  
 cia duas illas leges, æternâ videlicet atque  
 diuinam indoctè nimis ac perperam con-  
 fundète. Lex æterna dicitur summa ratio,  
 in solo Deo existens, atque mentibus o-  
 mnibus humanis participatione quadam  
 diuinitus indita: quæ peperit legum tum  
 naturalium tum humanarum seu Ciuiliũ  
 genus omne; sicuti luculenter post Plato-  
 nẽ<sup>b</sup> & alios antiquos docet Cicero<sup>c</sup>, lõ-  
 geque clariùs atq; perfectiùs & enuclea-  
 tiùs distinctiusque D. Thomas<sup>d</sup>. Lex di-  
 uina propriè sumpta dicitur, quæ finẽ ho-  
 minis naturalẽ excedès & supernaturalẽ  
 vitæ cœlestis proponens ab ipso Deo re-  
 uelata patefactaq; nobis est: quã recentio-  
 res nõnulli DD. <sup>e</sup> appellitant diuinã po-  
 sitiua;

142  
 Deriuatio  
 iuris Cano-  
 nici prors-  
 sus alia quã  
 iuris Ciui-  
 lis.

143  
 Garcias cõ-  
 fundit legẽ  
 eternam cũ  
 diuina, pes-  
 simè.

144  
 Diuina po-  
 sitiua.

e ij sitiua;

Thom. 1.  
 1. 91. ar.  
 2. c. qualiter  
 quando.  
 Act. 7.  
 ab. 3.  
 b  
 Plato in Epi-  
 nomide & a-  
 libi passim.  
 c  
 Cic. lib. 1. de  
 legib.  
 d  
 Th. m. 1. 2.  
 Ioann. quest. tota  
 Matth. 91.  
 ipso fin.  
 e  
 Domin. Soto  
 lib. 2. de iust.  
 & iur. q. 1.  
 art. 1. & lib.  
 3. q. 1. art. 2.  
 & lib. 4. q. 2.  
 art. 1. Na-  
 varr. in Ma-  
 guali Confes-  
 sariõrũ cap.  
 7. num. 1. 3.  
 4. & 5.

145  
 Diuina na-  
 totalis.

146  
 Quattuor  
 illustres  
 cauae cur  
 diuina fue-  
 rit opus le-  
 ge præter  
 tres alias.

147  
 Leges Ec-  
 clestias  
 ex hac di-  
 uina deri-  
 uari.

sitiuam; dum ius vniuersum naturale, si-  
 mul dignatur nuncupatione iuris diuini,  
 quæ lex diuina naturalis coniunctim lo-  
 let appellari; nec est alia, quàm illius æter-  
 næ modò memoratæ participatio. nam  
 quattuor potissimum de causis (quas D.  
 Thomas<sup>a</sup> memorat) non sufficiente ge-  
 neri humano lege æterna, nec etiam natu-  
 rali, nec humana seu Ciuili, lex talis diui-  
 na fuit necessaria. causæ necessitatis adfe-  
 runtur hæ; peccatorum omnium etiam vel  
 minimorum correctio, non externorum  
 tantum sed internorum seu motuum seu  
 actuum humanorum compositio, verita-  
 tis & rectitudinis omnis certitudo, beati-  
 tudinis æternæ seu vitæ cœlestis promissio.  
 quò pulcherrimè D. Thomas refert il-  
 lud Psalmographi<sup>b</sup> diuinissimum **LEX**  
**DOMINI IMMACVLATA, CON-**  
**VERTENS ANIMAS, TESTIMO-**  
**NIVM DOMINI FIDELI, SAPIEN-**  
**TIAM PRÆSTANS PARVVLIS.** Le-  
 ges autem Pontificias vel Ecclesiasticas  
 non ex lege deriuari dumtaxat æterna vel  
 naturali, sed ex hac ipsa diuina, præter in-  
 fallibilem rationem iam toties memora-  
 tam tum politicæ seu Corporis omnino  
 spiritualis tum totius Christiani gregis  
 ad pascendum Petro<sup>c</sup> commissi, quæ vel  
 sola id conuincit, apertissimè simul com-  
 probat ille iuris Pontificij cõtextus<sup>d</sup> iam  
 toties inculcatus; qui non vnus est Pon-  
 tificis Innocentij tertij, ne quis erret, sed  
 Occu-

Thom.

q. 91.

4. in c.

artic.

Conc. L.

Sub Inno.

3. cap. 8.

de Ten.

Concl.

pag. 73.

Psal.

Ioann.

d. c. qm.

or quon.

24. de c.

satiomb.

Occu-

Oecumenici seu generalis & vniuersalis  
 Concilij a Lateranensis; cuius hæc sunt  
 » verba. Qualiter & quomodo debeat Pre-  
 » latus procedere ad inquirendum & pu-  
 » niendum subditorum excessus, ex autho-  
 » ritatibus noui & veteris Testamenti col-  
 » ligitur euidenter, ex quibus postea pro-  
 » cesserunt Canonice sanctiones. &c. Quid  
 » clariùs de Canonum seu legum Ecclesia-  
 » sticarum vel Pontificalium principiis &  
 » fontibus atque deriuatione cõtra Garcia  
 » somnia dici potuisset? Quod quidem si sit  
 » ita criminalibus in causis, hoc est, in iudi-  
 » ciis de rebus merè temporalibus & omni-  
 » no profanis per iudices Ecclesiasticos ex-  
 » ercendis, quãtò iustiùs de reliqua tota di-  
 » cetur Ecclesiastica seu spirituali totius  
 » Christianismi tum politia tum legislatio-  
 » ne cæteris in rebus ad naturã spiritualem  
 » propiùs accedentibus? vt in matrimoniis,  
 » aliorumque sacramentorum vsu, in con-  
 » tractuum quorumlibet fide, in Ecclesiasti-  
 » corum bonorum dispensatione, cunctis  
 » denique cæteris in rebus? quemadmodũ  
 » copiosè perspeximus ex variis atq; mul-  
 » tuplicibus vniuersi iuris huius exẽplis in  
 » omni penè quæstionum genere paulò su-  
 » perius allatis ad comprobandum totius  
 » Ecclesiasticæ legislationis finem à Civilis  
 » legislationis sine diuersissimum. Certè  
 » quemadmodũ non patiuntur b illi Patres  
 » Concilij Lateranẽsis criminum vel accũ-  
 » sationes vel inquisitiones vel denuncia-  
 » tiones

c iij tiones

Thom.  
 q. 91.  
 4. in c.  
 artic.  
 Conc. Later.  
 sub Innocẽtio  
 3. cap. 8. vi-  
 de Tom. 3.  
 Concil. Surij  
 pag. 739.  
 b  
 Psal.  
 Ioann.  
 d. c. qu  
 & quã-  
 2. 4. de  
 sationib.

riones aliter instrui quàm iuxta legis diuinæ seu nouæ seu veteris cõformitatem, sic nec vlla patiuntur Ecclesiasticæ leges aliæ cõtrahi negotia sine iusto legis etiam diuinæ temperamento. temperantur enim leges omnes Ecclesiasticæ seu Põtificabes & explorantur ad normam præscriptum-que legis diuinæ seu reuelatę diuinitus; vt nimirum conclusiones respondeant naturę vel sapiant naturam suorum principiorum ex quibus deducuntur atque deriuantur. Quæ quidem sola deriuationis causa facit, vt quemadmodum lex diuina nunquã variat sed in vniuerso mundo semper vniformis est & eadẽ ( nec enim aliud est Euangeliũ quàm quod Christus nobis attulit & Ecclesia sola Catholica tenet nobisque tradit) sic & leges Ecclesiasticæ per vniuersum orbem Christianũ & Catholicum sint eadẽ prorsus & vniformes, vnicum ius Pontificium; cum sit vnica dũtaxat Ecclesia Catholica verbo diuino conformiter imbuta. quod lógè secus est in legibus Ciuilibus; quæ tantum abest vt vbique terrarum sint eadẽ, vt ne singula quidem Regna, nec singulæ Prouincię, nec singulæ Regiones, immò nec singula municipia, legibus regantur iisdem, sed & oppidula singula, quinimmò & singuli pagi, & verò territoria penè singula, suis peculiaribus vtantur legibus. qui sic? quia ex naturali tantum ratione per sese vehementer obscura, ne dicam cœca, dum sua cuique

148

Leges oēs Ecclesiasticas ad normam diuinę legis explorari.

149

Leges Ecclesiasticas vbi que terrarum esse easdem, nõ Ciuiles; & huius rei causa.

Melch  
lib. 5.  
Theolo  
cap. 5  
hac o  
quãt  
confsa

2.  
o

cuique placet opinio, leges istæ nascuntur. Quid ergo? nonne leges, inquis, Ecclesiastica per naturalem quoque rationem, per disputationes, ratiocinationes, examinationes, discussiones atque discursus varios, eliciuntur ex diuina, tanquam vel conclusiones vel determinationes quædam, sicut

<sup>a</sup> Melch Canus  
lib. 5. de locis  
Theologicis.  
cap. 5. §. at  
hæc opinio  
quàm sit in-  
considerata.

optimè Melchior Canus ostendit? respondendum est, rationem naturalem talibus in vel conclusionibus vel determinationibus, per Ecclesiasticos legulatores ex lege diuina sagaciter eliciendis, eidem legi diuinæ semetipsam prorsus conformare, sanctique Spiritus regi numine; non autem nudo tantum niti iudicio naturali, quod omnem gignit legem Ciuilem. sed & legislator Ciuilis vel Princeps politicus in hæc, inquis, legem diuinam poterit, immò verò debet, intueri suis in legibus condendis, meritò sanè: sed is nec diuinæ legis est interpretes, nec ullam certam vel peculiarem sancti Spiritus habet in talibus rebus, immò nec in suis quidem legibus condendis, promissionem, qua ex re fit, ut singuli Principes Christiani leges condant singulares, id est, peculiare & ab aliorum Principum Christianorum legibus plurimum differetes, immò planè discrepantes & ex diametro repugnantes: idque propter naturalis rationis infirmitatem, dum sua cuique ratio videtur potissima; solis legibus Ecclesiasticis ex diuina semper infallibiliter deriuatis.